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امیرحســین غلام زاده نطنزی -  بررسی ها نشــان می دهد صنعت فولاد به دلیل 
مصرف بالای آب، ناگزیر به اســتفاده از منابع زیرزمینی شده و به افت دشت ها و 

فروچاله ها دامن زده است.
فرونشست و فروچاله یکی از عوامل طبیعی است که بر اثر خشکسالی و استفاده بیش از حد از 

منابع آب زیرزمینی ایجاد می شود.
بروز فروچاله ها پاســخ طبیعی زمین به فعالیت ها و محرک هایی است که به دست بشر ایجاد 
می شود. مطابق با نظریه »گایا« زمین نه تنها زنده بلکه یک موجود ابرزنده است؛ جریان جویبارها 
و رودخانه ها همچون خون در رگ های زمین است، جنگل ها شش زمین اند و اقیانوس ها قلب 
زمین. شبکه گرانش )مغناطیس(، همان ســامانه عصبی زمین را تشکیل می دهد. خاک نیز یک 
رسانا است و مواد کانی  مورد نیاز زندگی در آن ساری و جاری  است.به این ترتیب، با هرگونه 
دستکاری و ایجاد محرک در این موجود زنده، پاسخ متناسب اجتناب ناپذیر خواهد بود. طی 
سه دهه اخیر به دلیل برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی برای مصارف کشاورزی یا صنعتی، 
سطح آب های زیرزمینی به شــدت کاهش یافته و همین موجب شده تا فروچاله هایی با عمق 
بیش از ۲۰ متر و قطر بیش از ۸۰ متر در کشور ایجاد شــود. در این میان، حجم آب فراوانی که 
صنعت فولاد استفاده می کند باعث شده تا نقش این صنعت و نوع گسترش آن در زمره عوامل 
اصلی ایجاد فروچاله و فرونشست برجستگی خاصی پیدا کند.بنابر اطلاعات و آمار منتشر شده 
از سوی دفتر اطلاعات و داده های آب کشور، میزان ذخیره سدها در آذرماه سال ۱۴۰۰، نسبت 
به سال پیش از آن ۴۴ درصد کمتر شد]۱[ و آمار تازه هم بیانگر تداوم همین روند است. در کنار 
کاهش نزولات آسمانی، بهره برداری بیش از حد از منابع روان آب ها و آب زیرزمینی موجب 
بروز فروچاله های بزرگی می شود که امروزه بسیاری از شهرها از جمله شهر تاریخی اصفهان 

را به شدت تهدید می کند.
صنعت فولاد به دلیل وضعیت مصرف آب در فهرســت متهمان اصلی ایجاد فروچاله ها قرار 
داردآن چه در این زمینه بسیار مهم است شیوه استقرار و بهره برداری صنایع از منابع آبی است و 
در بین صنایع هم فولاد و ذوب آهن به دلیل آب بر بودن بسیار زیاد، در صدر آب خوارهای بزرگ 
قرار می گیرند. بر اساس بررسی ها، صنعت فولاد خود به تنهایی و به دلیل مصرف و اتلاف بسیار 

زیاد آب، نقش قابل توجهی در ایجاد وضعیت کنونی و پدیدار شدن فروچاله ها دارد.
اوضاع مصرف آب در صنایع فولاد ما

صنایع فولاد در کشورهای توسعه یافته، حداقل تلفات آب را دارد. به عنوان مثال، آب دریا تقریباً 
به طور انحصاری در عملیات خنک سازی مورد استفاده قرار می گیرد و تلفات در این فرآیندها 
ممکن است کمتر از یک درصد از کل و آن هم ناشی از تبخیر باشد. اگرچه مصرف آب در این 
صنایع قابل توجه است اما باید توجه داشت، آب مورد استفاده در فرایند بازیافت، بدون تغییر 
کیفیت به دریا بازگردانده می شود. به عبارتی صنعت توسعه یافته فولاد با اینکه از مقادیر زیادی 
آب اســتفاده می کند اما مقدار بسیار کمی از این آب مستهلک می شــود، زیرا بیشتر آن  دوباره 
استفاده شــده یا به منبع اصلی بازگردانده می شود]۲[.به ازای تولید هر تن فولاد در دهه ۱۹۶۰ 
میلادی، نزدیک به ۳۴ هزار گالن آب )معادل ۱۲۸.۵ مترمکعب( نیاز بوده اســت. به تدریج و 
با پیشرفت صنایع و به روز شــدن تکنولوژی تولید، این میزان بسیار کمتر شده و برای مثال در 
کشوری مانند ایالات متحده آمریکا که جزو بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد در جهان محسوب 

می شود، به ۶۸۰ گالن)۲.۵ مترمکعب( در ازای هر تن فولاد می رسد ]۳[.
بررســی اطلاعات نشــان می دهد اکنون در ایران به ازای تولید هر تن فــولاد، ۲۳۰ هزار لیتر 

آب)۲۳۰مترمکعب( مورد نیاز است]۴[.
بنابر آخرین آمار به دست آمده از وبسایت »انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران« )سال ۹۹(، میزان 

تولید سالانه محصولات فولادی برابر با ۵۲ میلیون و ۳۳۰ هزار تن بوده است که این میزان 
به علاوه سهم تولید محصولات آهن اسفنجی که برابر با ۳۱ میلیون و ۱۸۹ هزار تن است، رقمی 

بالغ بر ۸۳ میلیون و ۵۱۹ هزار تن را نشان می دهد]۵[.
صنایع فولاد و ذوب آهن در ایران حجمی بیش از ۶۸.۸ درصد آب ذخیره پشت سدهای کشور 
نیاز داردبرای تولید هر تن آهن هم )در مجموعه ذوب آهن اصفهان( ۵ هزار لیتر یا ۵ مترمکعب 
آب مصرف می شود. این میزان به تازگی به این حد رسیده و چندی پیش به ازای تولید هر تن 

آهن در این مجموعه ۱۱ مترمکعب آب مصرف می شد. ]۶[.
نوع محصولمیــزان تولید)تن(میزان مصرف آب بــه ازای هر تن تولیــد )مترمکعب(میزان 
کل مصــرف آب )متر مکعب(میزان مصرف با احتســاب کســر  ۱.۵درصــد بازیافت )متر 
مکعب(کلیــه محصــولات فــولادی۵۲.۳۳۰.۰۰۰۲۳۰۱۲.۰۳۵.۹۰۰.۰۰۰۱۱.۸۵۵.۳۶۱
۵۰۰.آهــن اســفنجی۳۱.۱۸۹.۰۰۰۱۱۱۵۵.۹۴۵.۰۰۰---جمع کل۸۳.۵۱۹.۰۰۰---

۱۲.۱۹۱.۸۴۵.۰۰۰۱۲.۰۱۱.۳۰۶.۵۰۰
اگر این اطلاعات را تنها برای ایران و در خوش بینانه ترین حالت یعنی تنها ۱.۵ درصد بازیافت 
آب و بدون هیچ گونه اتلاف برای تولید محصولات فولادی در نظر بگیریم، میزان مصرف آب 
برای تولید محصولات فولادی برابر با ۱۱ میلیارد و ۸۵۵ میلیون و ۳۶۱ هزار و ۵۰۰ مترمکعب 
خواهد بود.به ازای تولید هر تن آهن اســفنجی نیز ۱۵۵ میلیون و ۹۴۵ هزار مترمکعب آب در 
سال مصرف شده است. در مجموع نیز برای تولید فولاد و ذوب آهن در ایران ۱۲ میلیارد و ۱۱ 
میلیون و ۳۰۶ هزار و ۵۰۰ مترمکعب آب )تولید کلیه محصولات فولادی و آهن اسفنجی( در 
سال مصرف می شود. استان یزد به عنوان یکی از کم بارش ترین استان های کشور، بیشترین تعداد 

کارخانه فولاد و ذوب آهن )۲۸ کارخانه فعال( را در خود جای داده است
با در نظر داشتن میزان آب ذخیره شده پشت سدهای کشور و قیاس آن با سهم آب مصرفی برای 
تولید فولاد و آهن اسفنجی، ســهم صنایع فولاد و آهن برای تولید از این میزان آب برابر با ۱۲ 
میلیارد و ۱۱ میلیون و ۳۰۶ هزار و ۵۰۰ مترمکعب خواهد بود و حجم باقیمانده آب در مخازن 
سدها نیز برابر با ۵ میلیارد و ۶۸۸ میلیون و ۶۹۳ هزار و ۵۰۰مترمکعب است که این میزان هم باید 
برای مصارف کشاورزی، شرب و سایر صنایع مورد استفاده قرار بگیرد. آخرین برآورد مصرف 
آب در صنایع فولاد و ذوب آهن )مترمکعب(میزان ذخیره آب پشت سدهای کشور در سال آبی 
گذشته )مترمکعب(نسبت آب مصرفی فولاد و ذوب آهن به حجم اعلانی سدهای کشور )درص

د(۱۲.۱۹۱.۸۴۵.۰۰۰۱۷.۷۰۰.۰۰۰.۰۰۰۶۸.۸
اطلاعات جدول فوق نشان می دهد تنها صنایع فولاد و ذوب آهن در ایران حجمی بیش از ۶۸.۸ 
درصد آب ذخیره پشت سدهای کشور )در سال آبی پیشین( را به خود اختصاص داده  و کمتر از 
۳۲درصد باقیمانده به کشاورزی -که بیشترین میزان مصرف آب در کشور را به خود اختصاص 
داده- و آب شرب و سایر صنایع می رسد. چنین وضعیتی با توجه به محل استقرار صنایع آب بر 
در استان های کم آب نظیر یزد و اصفهان، معنایی جز دست بردن به منابع آب زیرزمینی و نهایتا 

افت سطح آب و بروز فروچاله ها و فرونشست زمین ندارد.
فولاد و مساله توسعه 

شاید تولید فولاد تا اواخر دهه ۸۰ میلادی به عنوان یک شاخص اصلی توسعه یافتگی محسوب 
می شد اما این شاخص هم اکنون معیار اصلی نیســت و اگر هم هنوز بسیاری از کشورها نظیر 
ایالات متحده آمریکا، چین و ژاپن و ... همچنان در صدر تولیدکنندگان بزرگ فولاد جهان قرار 
دارند، باید در نظر داشت که استفاده از تکنولوژی روز و بهینه کردن مصرف آب برای تولید فولاد 
یکی از شاخص های مهم این کشورها برای تولید فولاد به صورت استاندارد و بدون آسیب به 

محیط زیست و پیامدهای اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی در حال انجام است.

بررسی درباره فروچاله های فولادی

صنعتیکه۷۰درصدآبذخیرهپشتسدهارامیبلعد

دیپلماسی منطقه ای فعال دولت ســیزدهم، باید ضمن تحلیل تحولات 
منطقه، توجه ویژه ای به ظرفیت ها و گسترش روابط تهران-ایروان داشته 
باشد. ارمنستان یکی از صنعتی ترین جمهوری های پیشین شوروی است 
و در صنایع الکترونیک، مخابراتی، خودروســازی، ابزارآلات و ساخت 
ژنراتورهای برقی در اندازه های بــزرگ، وضعیت قابل توجهی دارد، اما 
برای فعال نگه داشتن این صنایع و تأمین سوخت و مواد اولیه آن نیازمند 
مشارکت خارجی است. همچنین منابع طبیعی مهمی از جمله معادن طلا، 
نقره، مس، قلع، روی و آهن دارد. اما به دلیل نبود زیرساخت های فناورانه 
لازم، برای بهره برداری از این معادن با محدودیت هایی مواجه است. این 
محدودیت ها در حوزه انرژی نیز بیشتر نمایان می شود. نبود منابع نفت و 
گاز، ارمنستان را برای تأمین سوخت به کشورهای دیگر وابسته می کند.در 
مقابل ایران به دلیل ارتباط با سواحل جنوبی دریای خزر و سواحل شمالی 
خلیج فارس و دریای عمان نه فقط برای کشورهای هم مرز، بلکه برای 
مناطق قفقاز، آســیای مرکزی، جهان عرب و شبه جزیره هند حلقه رابط 
است. از منابع سرشار نفت و گاز برخورداراست و در بهره مندی از دانش 
بهره برداری از منابع و معادن، عمران و راه سازی، نیروی متخصص و فنی، 
فراورده های نفتی و شیمیایی و محصولات غذایی و کشاورزی از امتیازات 
چشمگیری برخوردار اســت.پل و پایانه مرزی نوردوز از شاهراه های 
اصلی واردات به ارمنســتان اســت و وجود یک بازارچه مشترک این 
مراودات را تسهیل می کند. صادرات گاز ایران به ارمنستان هم از این نقطه 
مرزی انجام می گیرد. با توجه به آنچه گفته شد ایران و ارمنستان شرکای 
تجاری مناسبی برای هم هستند، به ویژه اینکه موانع جدی هم بر سرراه 
همکاری دو کشــور وجود ندارد.برقراری روابط تجاری آزاد و توافق 
برای اجرای طرح های مشترک مرزی در زمینه راه های مواصلاتی و راه 
آهن، ایجاد سد و بهره برداری از منابع آبی مشترک در رودخانه ارس، از 
گام های اولیه برای ارتقای این روابط است.به گفته دفتر اروپا و آمریکای 

سازمان توسعه تجارت، در سال ۱۳۹۹ با وجود شیوع ...
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حسین محمدی اصل

آمد سراقتصا د
 دوشنبه              20تیر 1401 -  شماره     1399-  سال هفتم 

8 صفحه- 10000تومان-    20جولای2022

www.Eghtesadsaramad.ir     @Eghtesadsaramad eghtesadsaramad

روزنامه صبح ایرانروزنامه صبح ایران

ش بنیان
تولید، دان
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سرآمد قتصاد  زنامه ا
رو

 عملکرد برخی حوزه های دولت با انتقادات فراوانی توام شده است. یکی از این وزارتخانه ها، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت است. چندی پیش قرار بود استیضاح سیدرضا فاطمی امین، وزیر صمت اعلام وصول شود، اما 
با ورود محمدباقر قالیباف، رییس مجلس به موضوع و با بیان اینکه قرار است تفکیک در این وزارتخانه صورت 

بگیرد و دو ماه فرصت دهید تا دولت دو وزیر را به مجلس معرفی کند، جلوی روند استیضاح گرفته شد.

با این حال، به سراغ عبدالناصر درخشــان، عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس رفتیم تا نظرات او را در 
خصوص عملکرد وزارت صمت در دولت سیزدهم جویا شویم.او به اقتصاد سرآمد گفت: ایران، با مشکلات 
زیادی روبروست و از طرفی، یک سال هم فرصت قابل ملاحظه ای برای ارزیابی و بررسی دستاوردها نیست.

وی افزود: تحریم های سخت بین المللی، کار اقتصاد ایران را مخصوصاً در حوزه تجارت ...

25

بررسی اقتصاد سرآمد از عوامل آلودگی آب های دریایی

خطراتآلودگیهاینفتی
دراکوسیستمدریایی

سرآمد قتصاد  زنامه ا
رو

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

عملکرددولتدرحوزههایصنعت،معدنوتجارتقابلقبولنیست
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بررسی وضعیت کمیته تصمیم گیری  امنیت شغلی

ایجادامنیتِشغلیکارگرانبهکجاکشید؟
 وزیر کار در روز کارگر در خصوص رفعِ دغدغه ی امنیتِ شغلیِ کارگران، در جمع خبرنگاران از تشکیلِ کمیته ای به ریاست معاونتِ روابطِ 
کارِ وزارت کار خبر داد. نتیجه ی فعالیت آن کمیته به کجا رسید؟ هفتم اردیبهشت ماه، در جشنواره ای که برای معرفیِ کارگران نمونه برگزار 
شده بود، ابراهیم رئیسی بعد از شنیدنِ دغدغه ی نمایندگان تشکل های صنفی کارگری، برقراریِ امنیتِ شغلی را جزو مهم ترین اولویت های 

دولت دانست و از وزیر کار خواست تا »در راستای رفع نگرانیِ کارگران در این زمینه بکوشد.« ابراهیم رئیسی...

برگزاری نمایشگاه عکس »مالا« در گیلان

برای صیادان و شغلی که غرق خواهد شد
 »مالا در زبان گیلکی به معنی »ماهیگیر« است. این کلمه نه تنها در زبان روزمرزه گیلانی ها )به خصوص شهرهای ساحلی( کاربرد دارد، بلکه در 
متون قدیمی گیلان هم ثبت شده است. در زبان باستانی سومری »ma-lah« به معنی »دریانورد« است که از دو بخش »má« به معنی »قایق«، 
و »lah« به معنی »آوردن« ساخته شده و در واقع زبان گیلکی ازین کلمه وام گرفته است.« گالری ارغوانِ)هنرگاه( از ۲۰ تا ۲۵ خرداد میزبان 

نمایشگاه عکس متین یزدانی است. موضوع عکس های متین یزدانی، صیادانی هستند که علاوه بر شغل طاقت فرسایی...

بررسی» اقتصاد سرآمد« از اما و اگرهای 
استفاده از تکنولوژی بیوسیلاژ در بازیافت 

محصولات شیلاتی

فناوری به کمک 
بازیافت پسماند 
آبزیان دریایی 

می آیــد
 بخش زیادی از محصولات آبزی پروری با صرف نهاده های 
ارزشــمند، تلاش و زحمت آبزی پروران تولید می شوند و 
فرایند تولید آنها از مزرعه تا سرســفره نیاز به صرف وقت، 

انرژی و هزینه دارند، در مراحل مختلف تولید...

 در سایه جنگ اوکراین 
و افزایش قیمت مواد غذایی؛

گوترشزنگخطر
گرسنگیدرجهان
رابهصدا
درآورد
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